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证券代码：002742      证券简称：三圣股份      公告编号：2019-24 号 

 

重庆三圣实业股份有限公司 

关于对深圳证券交易所关注函的回复公告 

 

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。 

 

重庆三圣实业股份有限公司（以下简称“公司”）于 2019 年 4 月 16 日收到

深圳证券交易所中小板公司管理部下发的《关于对重庆三圣实业股份有限公司的

关注函》（中小板关注函〔2019〕第 218 号），现就该关注函及回复相关事项公告

如下： 

一、请以列表形式详细披露你公司未履行内部审批决策程序并实际被控股股东、实

际控制人占用资金的具体情况，包括但不限于形成时间、形成过程、占用原因、日最高

占用额、还款进展等。 

回复： 

经核查，公司 2018 年度通过公司供应商向公司控股股东潘先文先生之附属

企业重庆青峰健康产业发展有限公司（以下简称“青峰健康”）划出的资金累计

发生额 4.49 亿元，资金占用日最高余额 3.79 亿元。截至 2018 年 12 月 31 日，

青峰健康非经营性资金占用余额为 3.63 亿元（不含资金占用利息）。 

2019 年 4 月 9 日、4月 10 日，公司合计收到青峰健康归还的占用资金 1.96

亿元（其中通过供应商退还 1.71 亿元）；2019 年 4 月 19 日，公司收到青峰健康

归还的占用资金及资金占用利息 180,427,615.76 元。 

截止 2019 年 4 月 19 日，青峰健康已归还全部占用资金 3.63 亿元及资金占

用利息 13,427,615.76 元（按照同期银行贷款利率积数法计息），其非经营性占

用公司资金及资金占用利息已全部归还完毕。 

具体占用及归还情况如下： 

单位：元 

序号 占用时间 占用金额 归还情况 日累计占用余额 

1 2018-5-14 45,000,000.00   45,000,000.00 

2 2018-5-14 5,500,000.00   50,500,000.00 
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序号 占用时间 占用金额 归还情况 日累计占用余额 

3 2018-5-15 3,500,000.00   54,000,000.00 

4 2018-5-15 36,000,000.00   90,000,000.00 

5 2018-6-5   45,000,000.00 45,000,000.00 

6 2018-6-15 10,000,000.00   55,000,000.00 

7 2018-6-21 20,000,000.00   75,000,000.00 

8 2018-6-21 12,000,000.00   87,000,000.00 

9 2018-6-21 3,000,000.00   90,000,000.00 

10 2018-6-21 19,000,000.00   109,000,000.00 

11 2018-6-21 1,000,000.00   110,000,000.00 

12 2018-6-21 5,000,000.00   115,000,000.00 

13 2018-7-9 10,000,000.00   125,000,000.00 

14 2018-7-9 15,000,000.00   140,000,000.00 

15 2018-7-9 5,000,000.00   145,000,000.00 

16 2018-7-9 15,000,000.00   160,000,000.00 

17 2018-7-9 15,000,000.00   175,000,000.00 

18 2018-7-9 10,000,000.00   185,000,000.00 

19 2018-7-9 5,000,000.00   190,000,000.00 

20 2018-7-10 30,000,000.00   220,000,000.00 

21 2018-7-10 14,000,000.00   234,000,000.00 

22 2018-7-10 1,000,000.00   235,000,000.00 

23 2018-7-10 25,000,000.00   260,000,000.00 

24 2018-7-10 5,000,000.00   265,000,000.00 

25 2018-7-10 5,000,000.00   270,000,000.00 

26 2018-7-11 10,000,000.00   280,000,000.00 

27 2018-7-11 10,000,000.00   290,000,000.00 

28 2018-7-11 10,000,000.00   300,000,000.00 

29 2018-7-11 5,000,000.00   305,000,000.00 

30 2018-7-18 5,000,000.00   310,000,000.00 

31 2018-7-25 12,000,000.00   322,000,000.00 

32 2018-7-30 4,000,000.00   326,000,000.00 

33 2018-7-30 3,000,000.00   329,000,000.00 

34 2018-7-30 4,000,000.00   333,000,000.00 

35 2018-8-1 2,600,000.00   335,600,000.00 

36 2018-8-1 4,700,000.00   340,300,000.00 

37 2018-8-1 1,700,000.00   342,000,000.00 

38 2018-10-17 4,000,000.00   346,000,000.00 
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序号 占用时间 占用金额 归还情况 日累计占用余额 

39 2018-10-17 3,000,000.00   349,000,000.00 

40 2018-10-31 30,000,000.00   379,000,000.00 

41 2018-12-21   41,000,000.00 338,000,000.00 

42 2018-12-26 15,000,000.00   353,000,000.00 

43 2018-12-26 10,000,000.00   363,000,000.00 

44 2019-4-9  143,000,000.00 220,000,000.00  

45 2019-4-10  53,000,000.00 167,000,000.00 

46 2019-4-19  180,427,615.76 0 

二、自查截至目前除上述资金占用事项外，是否存在其他违规对外担保或

控股股东、实际控制人等关联人非经营性占用你公司资金的情形。 

回复： 

经自查，截止 2019 年 4 月 19 日，除上述资金占用事项外，未发现其他违规

对外担保或控股股东、实际控制人等关联人非经营性占用公司资金的情形。 

三、结合你公司控股股东的资金、股份质押等情况，详细说明其清偿非经营性占用

你公司资金的解决措施和时间安排。 

回复： 

青峰健康及潘先文先生已于 2019 年 3 月 27 日出具书面承诺，尽快无条件向

公司全额偿还占用的资金并按同期银行贷款利率支付相应资金占用费，将采用包

括但不限于将拥有的土地使用权转让、资产重组、合法借款、寻求政府支持等多

种方式筹集资金，确保在一个月内提供充足的还款保障。目前，潘先文先生积极

进行资产处置获得资金；并在政府部门支持下，协调商业银行对青峰健康等其附

属企业予以贷款支持且已取得积极进展，其表示将竭力推动在承诺期限内偿还占

用资金及相应资金占用费。 

公司董事会、独立董事持续督促青峰健康及潘先文先生履行承诺，妥善解决

剩余的资金占用问题，以消除对公司的影响。2019 年 4 月 19 日，公司收到青峰

健康归还的剩余占用资金 1.67 亿元及资金占用利息 13,427,615.76 元（按照同

期银行贷款利率积数法计息）。截止 2019 年 4 月 19 日，青峰健康非经营性占用

公司资金及资金占用利息已全部归还完毕。 

四、对照《中小企业板上市公司规范运作指引》第八章相关规定，说明你公司目前

的内部控制措施是否符合相关规定，内部控制制度是否完善、有效，是否存在重大缺陷。
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请会计师发表明确意见。 

回复： 

公司已按照《中小企业板上市公司规范运作指引》的规定，结合所处的环境

和自身经营特点，制定了采购及付款、关联交易、资金管理、财务报告、信息披

露等涵盖各重要运营环节的内部控制政策和程序，建立了较为完善的内部控制制

度体系，以保障公司规范运作。但由于控股股东、实际控制人规范意识不足，在

前述资金占用事项中凌驾于公司内部控制之上，使得企业相关内部控制未能有效

执行，导致违规事项发生。 

会计师核查意见：上述关联方资金占用情况不符合公司关联交易内部控制制

度，同时不符合《中小企业板上市公司规范运作指引》第八章相关规定。我们认

为，按照《企业内部控制基本规范》和相关规定，由于存在上述重大缺陷及其对

实现控制目标的影响，三圣股份公司于 2018 年 12 月 31 日未能在所有重大方面

保持有效的财务报告内部控制。 

五、结合你公司内部控制制度和具体流程，分析说明你公司发生内部控制失效的具

体原因、责任人认定与内部问责等，是否已对上述内部控制失效情形研究制定整改方案

并安排落实。 

回复： 

（一）内部控制失效的具体原因、责任人认定与内部问责等 

公司已经按照《上市公司治理准则》、深圳证券交易所《中小企业板上市公

司规范运作指引》及《股票上市规则》等相关法律、法规、规章及规范性文件的

要求，建立了完整的法人治理结构，形成了科学的决策、执行和监督机制，并结

合所处的环境和自身经营特点，制定了采购及付款、关联交易、资金管理、财务

报告、信息披露等涵盖各重要运营环节的内部控制政策和程序，建立了较为完善

的内部控制制度体系，以保障公司规范运作。 

公司所有资金支付须履行相应的决策审批流程，而本次关联方非经营性占用

所涉资金并未经过内部决策程序，亦未经过签字审批程序。本次内控失效主要原

因系控股股东、实际控制人规范意识不足，在该事项中凌驾于公司内部控制之上；

同时公司相关经办人员风险意识与法律意识淡薄，顺从控股股东、实际控制人的

意图，未能有效执行公司内部控制制度，导致违规事项发生。 
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公司将根据《公司章程》等有关内部管理制度的规定，结合监管部门调查认

定结果，严格实施责任追究。 

（二）是否已对上述内部控制失效情形研究制定整改方案并安排落实 

公司已于 2019 年 4 月 4 日收到中国证券监督管理委员会重庆监管局出具的

《行政监管措施决定书》〔2019〕3 号，该决定书要求公司对包括财务内控、资

金管理、培训教育等方面进行整改，并自收到决定书之日起 30 日内提交书面整

改报告并披露。目前，公司正对照《行政监管措施决定书》中提出的问题，研究

并采取有效措施进行整改，将按期提交书面整改报告并对外披露。 

六、说明你公司董事、监事、高级管理人员是否履行了勤勉尽责的义务，如是，请

提供充分、客观的依据；如否，请详细说明。 

回复： 

公司董事、监事及高级管理人员遵照《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易

所中小板上市公司规范运作指引》等相关法律、法规及《公司章程》的规定，履

行职责，对公司重大事项履行审议程序并监督公司及时履行信息披露义务。 

因关联方青峰健康及潘先文先生未经公司内部决策程序及付款审批程序，通

过公司相关经办人以预付款名义向公司供应商划出资金，并通过公司供应商作为

资金通道构成资金占用，过程中并未告知公司其他董事、监事及高级管理人员。

而公司与该部分供应商保持正常商业往来，从宏观环境及外部政策因素来看，在

2018年原材料供应持续紧张、价格保持快速上涨趋势的情况下，公司预付额度根据市场

情况进行相应调整是具备商业合理性的，公司董事、监事及高级管理人员不能及早

发现、亦无法妄自推定上述占用行为。公司在年报审计过程当中发现预付账款账

面余额超出正常经营性水平之前，除青峰健康、潘先文先生及相关经办人外，公

司其他董事、监事、高级管理人员均不知情，所有操作均为相关经办人独立操作，

未履行公司审批程序，亦未口头通报或书面通知公司董事、监事、高级管理人员。 

 公司在中介机构进行年报审计过程当中，发现公司 2018 年末预付账款账面

余额出现显著增长，超出正常经营性水平；经延伸调查，了解到公司控股股东潘

先文先生之附属企业青峰健康与部分公司供应商存在资金往来的情况。公司董

事、监事、高级管理人员对此高度重视，要求公司及控股股东积极配合中介机构

对有关资金来源、去向、性质、金额等展开广泛核查；同时，向监管部门及时汇
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报情况，对已发现相关事项是否构成违规及是否存在其他违规风险事项进行全面

自查，积极配合监管部门展开调查。 

2019 年 3 月 28 日，公司根据中介机构的核查及公司自查的初步结果，判断

部分公司供应商 2018 年下半年划付至青峰健康的资金金额 3.63 亿元，应已构成

关联方资金占用（具体以后继正式核查结论为准），在《关于对深圳证券交易所

关注函的回复公告》中就相关事项及初步调查结果进行了及时披露,并于 2019

年 4 月 12 日公告关联方占用公司资金情况的核查结论。 

在此过程中，公司董事、监事、高级管理人员根据调查进展，多次采取检查、

谈话、劝说方式，要求青峰健康及潘先文先生自查自纠和出具承诺，督促履行承

诺以消除对公司的影响，并最终保障公司全额收回了占用资金及资金占用利息，

公司董事、监事及高级管理人员在该事项中做到了勤勉尽职。 

七、请你公司对与本次事项相关的信息披露进行全面自查，说明你公司的信息披露

是否合法合规，是否存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。请律师核查并发表专项

意见。 

回复： 

经公司自查，2018 年度，公司实际控制人潘先文先生在未告知公司其他董

事、监事及高级管理人员的情况下，未经公司内部决策程序及付款审批程序，直

接通过公司相关经办人向与公司有经营业务往来存在预付款情形的部分供应商

以预付款名义划出资金，该等供应商再将相应资金划至青峰健康形成关联方非经

营性占用公司资金。由于关联方系通过与公司有日常预付款业务往来的供应商实

施上述资金占用行为，导致公司在 2018 年内未经审计的情况下,结合宏观环境及

外部政策因素不能及早辨识和发现关联方青峰健康占用资金事项。在中介机构进

行公司 2018 年度年报审计过程中，公司发现截至 2018 年 12 月 31 日的预付款账

面余额超出正常经营性水平，可能存在关联方占用公司资金情形。公司即及时向

监管部门汇报相关情况，积极开展自查工作，配合监管部门和中介机构开展核查。

根据初步调查情况，公司于 2019 年 3 月 28 日及时公告了关联方占用公司资金情

况；在调查或核查工作完成后，即于 2019 年 4 月 12 日公告关联方占用公司资金

情况的核查结论。 

公司将在 2018 年年度报告中对上述事项的会计处理进行审计调整，如实反
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映截至 2018 年 12 月 31 日关联方非经营性资金占用情况，以保障 2018 年度经审

计财务报表得以公允反映。 

对于上述事项，公司已按照《证券法》、《上市公司信息披露管理办法》、《深

圳交易所股票上市规则》等法律法规及规范性文件的相关规定履行信息披露义

务，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。 

律师核查意见：三圣股份在发现上述关联方占用公司资金情况后，已按《证

券法》、《上市公司信息披露管理办法》、《深圳交易所股票上市规则》等法律法规

及规范性文件的相关规定履行信息披露义务，不存在违法违规的情形，不存在虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏。 

八、你公司认为应当说明的其他事项。 

回复： 

无。 

 

重庆三圣实业股份有限公司董事会 

2019年4月20日 


